
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 13/2022   

pro týden:  
4. 4. 2022 – 10. 4. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

NESBÍREJTE MLÁĎATA! 
Letošní suchá zima s nízkým úhrnem srážek evidentně víc, 
než kdykoliv jindy vyhovuje zejména mláďatům zajíců 
polních. Dříve hojně obývali zejména zemědělskou krajinu, 
vlivem špatného nakládání s krajinou a následnou 
chemizací a mechanizací, se zajíci a srnčata stále více 
uchylují do měst. 
Dnes je již naprosto normální, že ve městě či v zástavbě 
můžete najít malé zajíčky či srnčata. Matky zanechávají 
svá mláďata samotná, aby svým pachem nelákaly 
predátory a zbytečně tak mláďata nevystavovaly 
nebezpečí. Pravidelně se k mláďatům vracejí, aby je 
nakrmily a postaraly se o ně. V dnešní době je běžné, že 
můžete nalézt samotné mládě bez rodičů. Pozor však na 
skutečnost, že na nalezená žijící mláďata živočichů se v 
přírodě nesahá! Rádoby pokus o záchranu mláděte totiž 

většinou končí jeho smrtí, v lepším případě trvalým chovem v zajetí, neboť uměle odchovaná mláďata v přírodě 
nepřežijí. https://www.zeleznybrod.cz/files/aktuality/novinky/2022/letak_i-ja-mam-svoji-maminku.pdf  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

LIBERECKÝ KRAJ  
POMOC UKRAJINSKÝM UPRCHLÍKŮM 

Důležité odkazy / Важливі посилання - Sociální věci / Соціальні 
справи, Školství / Oсвита, Zdravotnictví / Охорона здоров'я 

 
VŠE POTŘEBNÉ NAJDETE ZDE: https://ukrajina.kraj-
lbc.cz/uzitecne-odkazy-a-informace  
 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 6. dubna 2022, v pravé poledne, neproběhne pravidelná zkouška 
sirén. 
V souvislosti s pokračujícími válečnými událostmi na Ukrajině a nadále 
vypjatou mezinárodní situací neproběhne 6. dubna 2022 v pravé poledne 
pravidelná zkouška sirén. 

 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.zeleznybrod.cz/files/aktuality/novinky/2022/letak_i-ja-mam-svoji-maminku.pdf
https://ukrajina.kraj-lbc.cz/uzitecne-odkazy-a-informace
https://ukrajina.kraj-lbc.cz/uzitecne-odkazy-a-informace


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Loužnici před Obecním úřadem. 
V sobotu 9. dubna 2022 od 11:10 do 11:20 hodin 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-v-obci-louznice-

dne-942022-217cs.html  

https://www.louznice.com/obec/aktuality/sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-v-obci-louznice-dne-942022-217cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-v-obci-louznice-dne-942022-217cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-v-obci-louznice-dne-942022-217cs.html


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 
KNIHOVNA LOUŽNICE - „NOC S ANDERSENEM“ 
Dne 1. 4. 2022 – 2. 4. 2022 se Obecní knihovna Loužnice poprvé zapojila do projektu s názvem „NOC S 
ANDERSENEM“. Letos se konal již 22. ročník tohoto krásného projektu a my jsme se rádi stali jeho součástí! Veškeré 
informace o tom, co se dělo, naleznete pdf souboru na stránkách Obecní knihovny Loužnice https://knihovna-
louznice6.webnode.cz/akce/  
a v sekci fotogalerie, naleznete odkaz https://knihovna4402.rajce.idnes.cz/  na novou fotogalerii naší knihovny. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/akce/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/akce/
https://knihovna4402.rajce.idnes.cz/


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

UKLIĎME ČESKO – LOUŽNICI 
Jak je již několik let v naší obcí tradicí, tak i zde pořádá Modrá sova v čele s paní Mimi Rogers akci „Ukliďme Česko“ 
Letos se děti sešli v sobotu 2. dubna 2022 před knihovnou Modrá sova, kde si vyzvedli pytle a rukavice a společně 
v doprovodu Mimi, za nepříznivého studeného počasí vyrazili sbírat pohozené odpadky. Letos se vydali směrem od 
Modré sovy ke hřbitovu a na Radčice. I když se to nezdá, i zde je odpadků, které nafouká vítr a vyhodí nepořádní řidiči 
ze svých aut… Děkujeme všem, kteří se této akce zúčastnili a uklidili nepořádek po jiných občanech. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých dnech pan Praveček pracoval na malém sále v Kulturním domě. Sestavil kuchyňskou linku. Pan Petr 
Krupka zavedl vodu do kuchyňky. Pan Petr Kracík perfektně uklidil po malování a stavbě a připravil malý sál na páteční 
akci „noc s Andersenem“. Nadále bude pokračovat výmalba a instalace laviček a věšáků do šatny.  
Jak práce pokračují můžete sledovat zde:  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/ 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

ÚDRŽBA OBCE 
V těchto dnech nadále probíhá profesionální čištění obecní cesty od 
„Včelínu“ k „Hájence“, aby zde byl snadný průchod při procházení. 
Kácení provádí pan B.P., který má s tímto bohaté zkušenosti a 
potřebnou techniku, s jeho prací jste se v naší obci již mohli setkat. Až 
cesta bude upravena pro pěší, bude ji udržovat obecní zaměstnanec. 
Doufáme, že se tak zkvalitní procházky naší obcí. 
Na mapě je červeně označeno, která část cesty bude vyčištěna a 
zprůchodněna. 
Dřevo bude opět použito pro potřeby loužnických občanů. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/CESTA_K_HAJENCE/  
 

 

Pokud nevíte, kam v Loužnici na procházku, na stránkách obce najdete 
prověřené tipy: https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-
na-spacir/  
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/CESTA_K_HAJENCE/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

PŘÍPRAVA NA ČARODĚJNICE 
Rostlinný materiál je připravován na 
pálení čarodějnic, které se budou 
konat v sobotu 30.4.2022 v prostoru 
koupaliště. 
Je možné sem dávat pouze pro 
rostlinný materiál!!! 
 
 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ŠTĚPKA VOLNĚ K ODBĚRU 
Potřebujete na svoji zahradu štěpku? Můžete si ji zdarma nabrat na cestě k „Hájence“ je zde v kupkách. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VELIKONOCE 2022 V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ 
 

Na oslavu Velikonoc 2022  
pan Krutiš pro Vás připravil: 
 

Na čepu bude od Zeleného čtvrtka 
14.4.2022: 

 
Pivo 10°Rohozec 

Pivo 11°Rohozec – Velikonoční zelené 

Pivo 14°Krakonoš 
 

Na velikonoční pátek 15.4.2022 si můžete 
dát pivu grilovanou kýtu 

 
OTEVÍRACÍ DOBA:  

Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  

Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    
Sobota   18:00 - 24:00  hod      

Neděle   18:00 - 22:00  hod   
 

 

 
 

 
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

POMOC UKRAJINĚ V LOUŽNICI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Zde najdete to, co je aktuálně nejvíce potřeba. http://cck-zeleznybrod.cz/2022/03/25/aktualne-z-satniku/ 

http://cck-zeleznybrod.cz/2022/03/25/aktualne-z-satniku/


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

POPLATKY ZA ODPADY A PSA V ROCE 2022 
Poplatky za odpady pro letošní rok se změnily, veškeré změny se dozvíte na obecním úřadě v Loužnici nebo na 
webových stránkách obce, kde je přímo sekce „ODPADY“  https://www.louznice.com/obec/odpady/  
Poplatek je nutné uhradit do 31.3. 2022 přímo na obecním úřadě u paní účetní nebo přes bankovním převodem. Stačí 
zaslat potřebnou částku na bankovní účet obce - 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  (do poznámky uveďte své 
jméno a číslo popisné). Emailem zašlete vyplněný formulář k přihlášení o poplatku. 
Formulář je k dostání na Obecním úřadě, v obchodě u paní Šmídové nebo si jej můžete vytisknout. 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-
cs_1.pdf&original=Registra%C4%8Dn%C3%AD%20formul%C3%A1%C5%99%20k%20poplatku%20za%20KO..pdf  
Kolik máte zaplati? Spočítejte, kolik Vás je v dané nemovitosti přihlášených obyvatel x 60 litrů odpadu za měsíc. 
Nemovitost, která je neobydlená a není zde žádný přihlášený obyvatel automaticky zaplatí roční poplatek 612,- Kč 
 https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-
cs_2.pdf&original=Poplatky%20za%20odpady%202022%20-%20p%C5%99ehled.pdf  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2022 
Za jednoho psa 80,- Kč  

a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_1.pdf&original=Registra%C4%8Dn%C3%AD%20formul%C3%A1%C5%99%20k%20poplatku%20za%20KO..pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_1.pdf&original=Registra%C4%8Dn%C3%AD%20formul%C3%A1%C5%99%20k%20poplatku%20za%20KO..pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_2.pdf&original=Poplatky%20za%20odpady%202022%20-%20p%C5%99ehled.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_2.pdf&original=Poplatky%20za%20odpady%202022%20-%20p%C5%99ehled.pdf


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

LIDL prodejna Průmyslová 897, Železný Brod. 
Brigáda (vybalování zboží/pokladna) - Železný Brod (155 Kč/hod) 

Pracovní náplň: vstřícná komunikace směrem k zákazníkovi i v rámci týmu 

prodejny, doplňování zboží, dopékání pečiva, udržování pořádku a čistoty 
v prodejně, práce na pokladně. 

Nabízíme: možnost nástupu dle dohody, hodinovou odměnu 155 Kč, rozmanitou 
práci ve vysoce dynamickém prostředí, propracovaný systém zaškolení. 

 

kariera.lidl.cz  
 

 
 

 
 

 

 
 

 

https://www.sundisk.cz/cs/sundisk/kariera.html?fbclid=IwAR1gZ31MSib_hqGDaA9sWj13eTsvyDlTZjO9tarR1WvuY99FPynNeVICDaA


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

ČERNÁ KRONIKA 
 
VELKÉ HAMRY – 27.3.2022 krátce po 15. hodině procházely po chodníku u silnice I/10 ve Velkých Hamrech dvě 
nezletilé dívky a směřovaly k přechodu pro chodce. Ještě dříve ale, než k němu došly, mladší z nich  spontánně vběhla 
do silnice a chtěla ji přejít mimo tento přechod, který byl od ní vzdálený přibližně 30 metrů. Na tuto situaci se snažila 
zareagovat řidička osobního vozidla značky Mercedes, jedoucí ve směru od Tanvaldu na Držkov, které dívka skočila do 
její jízdní dráhy, ovšem ani bržděním se jí střetu s ní zabránit nepodařilo. Přivolaná záchranná služba nezletilou 
pacientku po srážce s autem letecky transportovala na traumatologické oddělení Fakultní Thomayerovy nemocnice v 
Praze s podezřením na středně těžké zranění. Dechová zkouška u řidičky mercedesu prokázala, že pod vlivem alkoholu 
nebyla. Chybu udělala dívka, která do silnice vběhla zřejmě úplně bez rozhlédnutí. 
 

DESNÁ - 27.3.2022 večer ve dvacet hodin se stala dopravní 
nehoda v Tanvaldě v ulici Krkonošská. Šestašedesátiletá řidička s 
vozidlem Suzuki Jimny jela ve u vlakového nádraží ve směru od 
Desné na centrum města, kde při projíždění kruhového objezdu 
nezvládla řízení.  S vozem najela na vnitřní dlážděný pruh, kde 
zastavila. Za ní jedoucí řidič s vozidlem Hyundai IX 35 pokračoval v 
jízdě a stojící vozidlo z pravé strany objel. Při míjení se ovšem 
řidička znovu rozjela a pravým bokem narazila do levého boku vozu 
Hyundai IX 35. Alkohol u řidiče policisté vyloučili provedenou 
dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Ovšem dechová 
zkouška u řidičky vozidla Suzuki Jimny alkohol prokázala. Policisté v 

jejím dechu naměřili hodnotu alkoholu 3,03 promile a na místě jí zadrželi řidičský průkaz. Ke zranění osob naštěstí 
nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 45.000,- Kč.  Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad 
Nisou, kteří šetří veškeré okolnosti celé události, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání 
trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 

SMRŽOVKA – 29.3.2022 odpoledne krátce po čtrnácté hodině 
se stala dopravní nehoda ve Smržovce v ulici Hlavní. Řidička s 
vozidlem VW Passat Variant jela ve směru od Tanvaldu do 
Jablonce nad Nisou, kde si nevšiml toho, že před ní zastavil řidič 
s vozidlem Škoda Octavia. Ten zastavil za vozem Citroen Picasso, 
jehož řidička dávala přednost chodci přecházejícímu po přechodu 
pro chodce. Řidička s VW Passat Variant narazila zezadu do vozu 
Škoda Octavia a to bylo ještě odraženo na před ním stojící 
vozidlo Citroen Picasso. Při této dopravní nehodě utrpěli lehká 
zranění řidička vozidla VW Passat Variant, řidič a spolujezdec z 
vozu Škoda Octavia a spolujezdkyně z vozu Citroen Picasso. 
Všichni byli z místa události odvezeni na vyšetření do nemocnice 
a poté i propuštěni. Charaktery jejich zranění a doby léčení jsou 
předmětem probíhajícího šetření. Alkohol u všech řidičů policisté 

vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí 
částku 240.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad 
Nisou. 
 

LUČANY NAD NISOU -30.3.2022 ráno krátce před osmou 
hodinou se stala dopravní nehoda v Lučanech nad Nisou na 
silnici první třídy číslo 14. Řidička s vozidlem Škoda Octavia jela 
ve směru od Tanvaldu do Jablonce nad Nisou, kde při průjezdu 
pravotočivé zatáčky pravděpodobně vlivem mikrospánku přejela 
do protisměru a najela na ocelová svodidla. Alkohol policisté u 
řidičky vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla 
negativní výsledek. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a 
předběžná výše způsobené škody činí částku 30.000,- Kč. 
Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc 
vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce 
havarovaného vozidla udělili blokovou pokutu. 
 
 
 

 
 
 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

ZE SVĚTA 
 

Oslavy velikonoc v Libereckém kraji přinesou pomlázky, kraslice, chůdy i dudy 
Zelený čtvrtek, Velký pátek, Bílá sobota, Boží hod velikonoční a Červený pondělek. Po roce 
se opět blíží Velikonoce – svátky jara. V tradiční lidové kultuře se tyto dny pojí s řadou 
obyčejů, které mají především očistný, ochranný a blahonosný charakter. Důležitou roli v 
těchto zvycích, jejichž kořeny sahají do dob pohanských, hrají voda, oheň, zeleň a koledy. 

 
 „Velikonoce jsou především velkým křesťanským svátkem a teprve potom příležitostí k pomlázce. Naše kulturní 
příspěvkové organizace nabízí zájemcům příležitost seznámit se  s nejrůznějšími, třeba i dnes zapomenutými zvyky,“ 
uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 

 
Týden před Bílou sobotou v sobotu 9. 
dubna se otevře skanzen Vísecká rychta 
v Kravařích. Od 10 do 16 hodin nabídne 
bohatý program nejen rodinám s dětmi, 
ale i těm, kteří si chtějí užít atmosféru a 
tradice jarního venkova. Na 11. hodinu 
je uvnitř rychty připravena loutková 
Perníková chaloupka, na stejném místě 
v 13.30 proběhne interaktivní 
představení pohádky O Bajajovi. 
 
Tancechtiví návštěvníci se mohou 
nechat inspirovat poledním 
vystoupením folklórního souboru 
Patašpička z Jablonného v Podještědí s 
hudebním doprovodem Lusatia Consort 
ze Cvikova a následně se zapojit do 
workshopu evropských lidových tanců. 
Jarní atmosféru doplní i velikonoční hry 

po celý den, pletení pomlázek, výroba kraslic, pečení voňavých dobrot a další rukodělné dílny. Nebudou chybět ani 
dudák s doprovodem hrající lidovky, velikonoční animace na chůdách, řemeslné výrobky a občerstvení. 
 
Na Bílou sobotu, kterou končí postní předvelikonoční období, připravilo Muzeum Českého ráje v Turnově na skanzenu 
Dlaskův statek tradiční akci, přibližující návštěvníkům výroční obyčeje a zvyky jarního novoročí. Bílá sobota byla dnem 
svěcení ohně, od kterého hospodyně zapalovaly pomyslný nový oheň v kamnech, na kterých připravovaly všechny 
pokrmy, které přišly na stůl o Božím hodu Velikonočním. Z oharků ohně se pro ochranu následující úrody dělaly křížky 
kolem polí, popelem se sypaly louky, ohořelá dřívka se strkala za trám, aby se domu vyhnul oheň. 
 
Některé z těchto obyčejů, spojených s velikonočním i předvelikonočním obdobím, si návštěvníci připomenou v nové 
stálé expozici Na statku od jara do zimy – Tradiční zemědělství a agrární obyčeje v Pojizeří, která bude k vidění od 16. 
dubna. Tradiční součástí programu bude vynášení Smrti neboli Smrtky do Jizery. Chybět nebude řemeslná dílna pro 

děti s pečením velikonočního ptáčka, pletením pomlázky a výrobou jarních radostí, stejně jako tradiční řemeslný 
jarmark a občerstvení. 
 
Na Velikonoce se přichystali i v Oblastní galerii v Liberci. V rámci vzdělávacího programu pro školy se tam uskuteční od 
7. března do 13. dubna Velikonoční piknik v ateliéru na téma Velikonoce. Na sobotu 9. března plánuje galerie 
Velikonoční ateliér s výtvarnou dílnou pro veřejnost od 10 do 13 hodin. Bude si možno také vyrobit velikonoční ozdoby 
a připomenout si tradice. 
 
Velikonoční mecheche, výtvarný ateliér pro děti od 6 do 12 let, pak galerie hostí 14. dubna od 8 do 16 hodin. Děti čeká 
tvoření velikonočních ozdob a dekorací a poznávání velikonočních tradic, hraní zábavných her a soutěží. Na výtvarný 
ateliér je nutné se přihlásit předem. 
 
Tradiční akce nejen pro rodiny s dětmi se koná poprvé ve zrekonstruovaném Severočeském muzeu v neděli 10. dubna 
od 13 do 17 hodin. Návštěvníci se mohou těšit na výtvarnou dílnu na téma jarní smaltování, pletení pomlázky nebo 
prodej staročeského velikonočního pečiva. Kromě nedělního programu pořadatelé uchystali na celý velikonoční týden 

zábavné akce v muzejním parku – až do pondělí 18. dubna si tak díky nim bude možné připomenout a oživit 
velikonoční zvyky a pranostiky. Vstupné do muzea je dobrovolné, výtvarná dílna vyje na 50 korun. 
 
 
 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

ČESKÝ RÁJ – DRÁBSKÉ SVĚTNIČKY 
Drábské světničky zůstávají v roce 2022 uzavřeny! 
Správce hradu, Lesy ČR, s. p., započal s projektem záchranných opatření a nového turistického zpřístupnění.  
Pevně věřím, že je tento nutný krok nadějí pro uchování tak výjimečné nejen kulturní památky dalším generacím.  
 
‚‚Vážení návštěvníci, 
z důvodu kritického stavu části památkově chráněného objektu, zajištění ochrany a péče o památku a přípravy 
záchranných prací za účelem jejího dalšího zpřístupnění je vnitřní prohlídkový okruh zříceniny hradu Drábské světničky 
až do odvolání uzavřen. 
Děkujeme za pochopení! 
Průchod areálem po značené turistické stezce a prohlídka okolí památky nejsou tímto dotčeny. Přirozené skalní vyhlídky 
navazující na areál hradu propojuje červeně značená tur. stezka. 
Lesy České republiky, správce památkového objektu‘‘ 
Ať už budou záchranné práce trvat třeba několik let, stojí za to! Díky za ně! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
MALÁ SKÁLA 
34. ročník rybářských závodů dospělých na Kulaťáku se 
koná 23. 4. 2022.  
Předprodej startovného (výběr místa) v rybářských 
potřebách Železný Brod, L. Kučera, tel. 608 947 891. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

JIRKOV – JABLONEC NAD NISOU 
Jubilejní 35. ročník ankety Jachtař roku 2021 zná vítěze. 
Mezi juniory se na třetím místě umístil 17letý windsurfař 
David Drda z TJ Delfín Jablonec, který závodí ve třídách 
Techno 293 a iQFoil. 
V loňském roce vyhrál MČR FUN na Nechranicích a získal 
bronzové medaile na mistrovství Evropy juniorů 
(Neusiedlersee, Rakousko) i na mistrovství světa juniorů 
Slalom U17 (Lago di Garda, Itálie). K jachtingu se dostal 
v šesti letech díky dědovi, který surfoval. Jeho cílem jsou 
olympijské hry a PWA. 
V anketě hlasovalo 360 aktivních členů Českého svazu 

jachtingu, vyhlášením provázel moderátor Václav Žmolík. Absolutní vítězkou a zároveň podruhé v řadě vítězkou 
kategorie juniorek se stala teprve sedmnáctiletá windsurfařka Kristýna Chalupníková z TJ Rapid Brno, která vloni 
závodila ve třídě Techno 293 a letos přešla na olympijský windsurf iQFoil. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Liberecký kraj opět vyhlašuje příjem žádostí o dotace na 
zadržování vody v krajině a adaptaci sídel na změnu 
klimatu. 
Obce, neziskové organizace, zemědělci, vlastníci lesů a 
další právnické i fyzické osoby mohou žádat o dotaci do 
29. dubna 2022. Připraveno je pro ně celkem 9,5 milionu 
korun. Zájemcům je zdarma k dispozici odborné 
poradenství krajské Agentury regionálního rozvoje. 
V minulých letech kraj podpořil například soustavu tůní a 
malou vodní nádrž na zemědělské půdě ve Václavicích. 
Ve Svijanech byl díky dotaci navrácen dolní tok Příšovky 

do původního koryta. V Kokoníně proběhla obnova historicky zaniklého mlýnského rybníku. V Semilech byla 

obnovena historická polní cesta s alejí ovocných dřevin. V Bedřichově vzniká soustava přírodě blízkých malých 
vodních nádrží a tůní. Lesy ČR díky podpoře Libereckého kraje každoročně vybudují kolem 20 lesních tůní a loni 
přibyly i první vzorové přehrážky na odvodňovacích kanálech. 
V obcích kraj podporuje například mokřadní parky s tůněmi, které doplňují dřevěné povalové chodníčky a osvětové 
tabule. První takové projekty byly tůně v centru Jeřmanic a v parku v Českém dubu. V Liberci byla vytvořena 
soustava tůní přímo vedle sídliště v Ruprechticích. V Hrádku nad Nisou vzniká mokřadní park na místě, kde byla 
původně černá skládka. Zajímavý projekt je i v Turnově, kde do městského parku přivedli užitkovou vodu z pramene 
pod nedalekou zástavbou. Vznikl tam malý potůček a brzy přibude i kaskáda jezírek. 
„Je vidět, že krajské dotace pomohly rozhýbat realizaci drobných přírodě blízkých opatření. Za poslední tři roky 
vzniklo s podporou Libereckého kraje více než sto tůní,“ uvedl Václav Židek, člen rady kraje pro resort životního 
prostředí a zemědělství. „Chystáme i prezentaci některých opatření napříč celým dotačním fondem v oblasti životního 
prostředí, vznikne tak zajímavá prezentace vzorových příkladů pro jednotlivá opatření.“ 
Dotace jsou poskytovány až do 70 % způsobilých výdajů projektu, od 50 tisíc do 1 milionu korun. Je možné 
i spolufinancování větších projektů podpořených z Operačního programu Životní prostředí či dalších dotačních zdrojů. 

 

SEMILY 
Žáci oboru Požární ochrana na Střední škole Semily se 
dobrovolně zúčastnili úklidu části města Semily u příležitosti 
celostátní akce ukliďte Česko. 
Byla vybrána část města mezi stadionem a železnicí (mezi 
ulicemi Luční a Družstevní). Nalezený odpad se třídil na 
směsný a do žlutých pytlů žáci dávali plast. Bylo nasbíráno 
během tří hodin asi 15 plných pytlů odpadů. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

LIBEREC – PRAHA 
Na silnici D10 mezi Turnovem a Prahou museli řidiči v sobotu 2. 
dubna večer počítat s omezením mezi výjezdy na Kosmonosy a 
Bakov nad Jizerou. Krajská správa údržby silnic Středočeského 
kraje zde bourala most na silnici III/2769 spojující Kosmonosy a 
Horní Stakory, a zároveň začala stavět nový. 
Dálnice byla obousměrně uzavřená od exitu 46 až po 53 km D10 
od soboty 19 hodin do neděle 9 hodin, nyní už je silnice z obou 
stran plně průjezdná. 
 
 
 
 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Namísto plošného jízdného zdarma, které platilo několik 
týdnů v Libereckém kraji, budou od prvního dubnového dne 
moci využít možnost cestovat zadarmo pouze osoby 
ukrajinské národnosti, které mají udělenu takzvanou 
dočasnou ochranu. 
Liberecký kraj koncem února umožnil občanům z Ukrajiny 
bezplatně cestovat veřejnou dopravou. Každý, kdo se 
prokázal ukrajinským pasem, mohl této služby využít. „Chtěli 
jsme i tímto rozhodnutím o bezplatném jízdném pomoci 
všem, kteří prchali před válkou ze své země, neorientovali 
se hned v podmínkách české dopravy, a přitom potřebovali 
naši okamžitou podporu a pomoc. K podobnému kroku se 
přidaly další kraje i stát," řekl hejtman Martin Půta. 

Koordinátor veřejné dopravy v Libereckém kraji (KORID LK) 
nyní upravil pravidla tak, aby volné jízdné od 1. 4. 2022 

čerpali jen ti, kteří obdrželi od cizinecké policie statut dočasné ochrany. V rámci sítě IDOL jim bude umožněna 
bezplatná přeprava (vyjma městské hromadné dopravy v České Lípě). 
„Každý uprchlík z Ukrajiny, který chce cestovat zdarma, se musí prokázat vízem dočasné ochrany, to je uvedeno buď v 
biometrickém pase nebo na hraniční průvodce. Bezplatnou dopravu mají samozřejmě i ti, kdož mají uděleno vízum na 
strpění," uvedl Jan Sviták, statutární náměstek hejtmana Libereckého kraje pro dopravu. Přeprava dětí mladších 6 let 
bez dokladu je v doprovodu vždy zdarma bez ohledu na státní příslušnost. 
 
S platností od 1. 4. 2022 se zavádí následující opatření: 
• Bezplatná přeprava je nadále umožněna jen občanům Ukrajiny, kterým je poskytnuta dočasná ochrana. Nevztahuje 
se plošně na ty, kteří přišli v době před vypuknutím válečného stavu. 
• Statut dočasné ochrany (či strpění) je jednoznačně rozpoznatelný podle druhu dokladu a odpovídajících víz 
zavedených v dokladu. Pro vyloučení nejasností v rozpoznávání cestujících, kteří mají nárok, je pro dopravce i pro 
cestující vytvořena intuitivní pomůcka v češtině i ukrajinštině, kde jsou popsány doklady, do kterých lze zapsat statut 

uprchlíka a jakou formu uvedený zápis má. 
• Od zavedení opatření, tj. od 1. 4. 2022, jsou dopravci požádáni o týdenní toleranci v provozu, to znamená, že 
cestující budou případně upozorněni, že na bezplatnou přepravu musí nárok doložit předepsaným dokladem. 
„Zhruba měsíční vyhodnocování stavu nám umožnilo přesně definovat pravidla i ověřit, že identifikace osob, které 
potřebují pomoc, nebude nijak složitá," doplnil Jan Sviták. 
„Protože Liberecký kraj není jediným objednatelem dopravy v síti IDOL, koordinujeme tuto pomoc s městy, které 
objednávají provoz MHD, ale i se železničními dopravci na dálkových linkách," vysvětlil Otto Pospíšil, jednatel 
společnosti KORID LK. 
Cestující najdou potřebné informace na webových stránkách www.iidol.cz nebo v aktualitách na sociálních sítích 
integrované dopravy IDOL. Protože toto opatření je zavedeno dočasně, je potřeba sledovat případné změny, které v 
rámci předpokládané stabilizace situace uprchlíků, určitě časem nastanou. 
 

 
 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 

Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-64-12-aneb-co-se-

deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-216_93cs.html?ftresult=trose%C4%8Dn%C3%ADk  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-64-12-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-216_93cs.html?ftresult=trose%C4%8Dn%C3%ADk
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-64-12-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-216_93cs.html?ftresult=trose%C4%8Dn%C3%ADk
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-64-12-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-216_93cs.html?ftresult=trose%C4%8Dn%C3%ADk


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 14. dubna 2022,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 18. dubna 2022,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V sobotu 30. dubna 2022,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 7. května 2022,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2022 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 25. června 2022,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 

MALÁ SKÁLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.androvna.cz/  

http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/


 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

  
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

DUBEN 2022 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
4.4. 
Pomine Isidora, pomine i sever. 
 
5.4. 
Svítí-li slunce na svatého Vincence, starej se o 
víno pro žence.(bude hojná úroda) 
 
6.4. 
Na svatého Celestína nemáš-li sedláčku zaseto, 

je to tvoje vina 
 
 

Jasný měsíc v dubnu škodí květu stromů. 
Když se ozve v dubnu hrom, chyť si kámen nebo strom. 
Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní. 
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Duben časy mění a obdaří fiolů zemi. 
Kam se nese první bouřka, tam ostatní za ní táhnou. 
V dubnu hrom - nebojí se mrazu strom. 
Po bouřce v dubnu připadají mrazíky. 

Hřímání tohoto měsíce veselý a hojný rok, ale zlých smrt předpovídá. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

09.04.         16.04.       23.04. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 6.4. 2022 
Vychází: 6:16       Vychází: 8:32      
Zapadá: 19:22      Zapadá: 1:00 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
DUBEN 2022 
Na dubnové večerní obloze se ve druhé polovině měsíce nad 
severozápadním obzorem objeví Merkur. Jeho maximální východní 
elongace (21°) nastává 29. 4. v 9 hodin a představuje období nejlepší 
viditelnosti Merkuru na večerní obloze v letošním roce. Planety Venuše, 
Mars, a Saturn budou na obloze ranní, nízko nad jihovýchodním obzorem, 
a koncem měsíce se k nim přidá Jupiter. 
 

V úterý 5. 4. ve 3 hodiny bude Mars v těsné konjunkci se Saturnem (Mars 
0,31° jižně). Planety Mars, Saturn a Venuši spatříme ráno nízko nad 
jihovýchodním obzorem.  
O půlnoci z 24. 4. na 25. 4. se Měsíc dostane do konjunkce se Saturnem,  
26. 4. v 1 hodinu s Marsem, 27. 4. v 5 hodin s Venuší a ve 14 hodin s 
Jupiterem. Proto ve dnech 24.až 28. 4. uvidíme na ranní obloze seskupení 
Saturnu, Marsu, Venuše a Jupiteru, v jejichž blízkosti bude procházet 
Měsíc.  
Ve středu 27. 4. ve 20 hodin nás čeká velmi těsná konjunkce Venuše s 
Neptunem (Neptun 0,01° severně), ale na světlé obloze bude Neptun 
prakticky nepozorovatelný.  
Dne 30. 4. ve 22 hodin je Venuše v konjunkci s Jupiterem (0,23°), my 
uvidíme obě planety druhý den ráno nízko nad východním obzorem. 

 
Částečné zatmění 

Slunce, které 
nastane 30. 4., je 
od nás bohužel 
nepozorovatelné. 
Těšit se z něj 
mohou pozorovatelé 
z jihovýchodních 
oblastí Tichého 
oceánu, pobřeží 
Antarktidy a jižních 
částí Jižní Ameriky. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

   5. 4. 2022 Anna Bláhová 
   5. 4. 2022 Martin Dimmer 

   6. 4. 2022 Kateřina Formánková 
   7. 4. 2022 Magda Slíčková 

   9. 4. 2022 Božena Zurynková 

 10. 4. 2022 Ema Krupková 
 

VÝROČÍ 
4.4. 1325 – Jan Lucemburský zakázal v období od zrání vín do 
Velikonoc nalévat rakouská vína. Učinil tak na ochranu domácích 
vinařů před jejich zahraniční konkurencí. 
5.4. 1355 – Karel IV. byl v Římě korunován římským císařem. 
6.4. 1951 – Josef Rakoncaj, horolezec 
7.4. 1621 – Albrecht z Valdštejna je jmenován vrchním velitelem 
německých vojsk 
8.4. 1934 – Karolina Slunéčková, herečka 
9.4. 1891 – Vlasta Burian, herec, zpěvák, divadelní ředitel 
10.4. 1741 – Marie Terezie po porážce rakouských vojsk v bitvě u 
Molvic na Odře ztrácí větší část Slezska. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

4.4. – Den vitamínu C, Světový den krys, Mezinárodní den mrkve, 
Den Cordon Bleu, Den polštářových bitev 
5.4. – Den karamelu, Den geologů 
6.4. – Den armády, Světový den stolního tenisu 
7.4. – Světoví den zdraví, Den neuklízení, Den bobrů, Den piva 
8.4. – Mezinárodní den Romů, Den milovníků ZOO 
9.4. – Den jednorožců, Den Winstona Churchilla, Den ASMR 
10.4. – Den hráčů golfu, Den sourozenců, Mezinárodní den 
zavíracích špendlíků 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
RŮZNÉ UDÁLOSTI V OBCI 1933 
I v tomto případě zůstalo jen při tom doufání. 

Snad vinou nastalé krise 
rozmnožily se krádeže i v 
naší obci. V měsíci duben–
květen odcizen 
elektromotor ve stodole 
řídícího učitele Ludvíka a 
malý elektromotor u paní 
Adamičkové v sekárně čp. 
36. 
V září vloupal se zloděj do 
konsumu v čp. 76 a odcizil 
hlavně potraviny. 
Brzo na to vykraden 

hostinec u „U Studničků“ a to dokonce dvakrát za sebou. 
I tu měl zloděj spadeno na potraviny a různé likéry a víno. 
Ve všech případech zloděj zůstal nevypátrán. 
Krádeže v lese rozmnožili se měrou nebývalou, ač v tomto případě 
jsou to hlavně lidé z okolních vesnic, kteří tyto krádeže provádí. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

4. 4. 2022 – 10. 4. 2022 

 

4.4. - IVANA je ženské křestní jméno. Ivana 

je ženským protějškem jména Ivan, které je 

staroslovanskou variantou jména Jan. 

 

5.4. - MIROSLAVA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Miroslava, rozšířená v 
Česku už od 19. století, je vlastně obdobou 
Slavomíry, Bedřišky či Frederiky, ale bývá 
pokládána i za český překlad Ireny. Lidově též 
Mirka. 
 
6.4. - VENDULA (nebo také zdrobněle 
Vendulka) je ženské křestní jméno slovanského 
původu. Původně se jednalo o domáckou 
formu jména Václava a někdy je považováno 
za formu mužského jména Vendelín. 
 
7.4. - HEŘMAN (také Herman nebo 
Hermann) je mužské křestní jméno 
germánského původu s významem „válečník, 
pán vojska“ (heer, mann). 
 
8.4. - EMA je ženské křestní jméno 
německého původu. Vzniklo z německého 
jména Erma. Jedná se o zkrácenou domáckou 
formu jmen začínajících na Erm- (Ermenhild, 
Ermentrud…) či Irm-. Další variantou jména je 
Emma. Vykládá se jako „pečovatelka, celá 
milovaná, veselá“. 
 
9.4. - DUŠAN je mužské křestní jméno 
srbského původu. Všeobecně se soudí jako 
zkrácená varianta jména Duchoslav. Jméno 
Dušan se objevilo ve 13. století. 
 
10.4. - DARJA (varianty jsou Daria a Darya) 
je ženské křestní jméno. Jde o jméno perského 
původu, vykládá se jako držitelka dobra anebo 
moře. 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

 
PODBĚL LÉKAŘSKÝ 
Jedním z prvních poslů jara je podběl, jeho krásné žluté květy svítí do dálky jako malá 

sluníčka.  
Podběl najdete na polích, štěrkovištích, podél cest v lomech, v příkopech a 

nezarostlých půdách. 
Roste hojně ve všech nadmořských výškách kromě poloh nejvyšších, celkově 
roste téměř v celé Evropě, v severní Africe a v Asii. 
 

Sbírají se květy a listy. Květy se sbírají časně zjara za suchého počasí a rychle se 
suší ve stínu nebo za umělého sušení při teplotách do 40 °C. Listy se sbírají v 

květnu až červnu, suší se na slunci, při pomalém sušení zvláště za vlhčího počasí 
hnědnou a objevují se na nich černé skvrny. 

 
Podběl obsahuje slizové látky (faradiol), v listech tříslovinu, hořčiny, kyselinu gallovou, 

mléčnou, jablečnou, vinnou, kávovou, polysacharid inulin, cholin, cukry a minerální látky (hlavně zinek a 
draslík), v květech flavonoidy, žluté barvivo xantophyl, stopy silice, inulin, glykosidické hořčiny, tanin, dextrin, bílkoviny 
a fytosteroly.  
V květech i listech byly nalezeny i nežádoucí pyrolizidinové alkaloidy (tussilagin, senesionin, senkirkin). 
 
Podběl uvolňuje hleny, urychluje hojení ran, listy působí mírně močopudně, zejména jsou ale jednou z nejdůležitějších 
bylin užívaných na léčbu astmatu, neboť tlumí kašel a podporuje vykašlávání. Může se uplatnit i jako pomocné léčivo 
při cukrovce, neboť zinek zlepšuje využití inzulínu. Zevně lze podběl použít na omývání ekzémů, při zánětu žil, na vředy 
nebo špatně se hojící rány, suchý zábal čerstvých podbělových listů působí protirevmaticky a obecně na bolesti kloubů 
(zábal by měl trvat asi hodinu).  
Na pásový opar se doporučuje přiložit čerstvé listy, které byly před tím krátce ponořeny do vařící vody. Podběl také 
urychluje zrání furunklů a má účinky antialergické.  
Při nachlazení či nemocích horních cest dýchacích se krátce povaří 10 g drogy ve ¼ l vody, nechá se deset 10 
vyluhovat, přecedí se, osladí medem a vypije. 
 
Přestože obsah škodlivých alkaloidů není vysoký, nedoporučuje se užívat podběle dlouhodobě a ve vysokých dávkách, 
k vnitřnímu použití je lépe vzít sušenou drogu, neboť sušením se obsah alkaloidů snižuje.  
Samostatně by se také podběl neměl podávat dětem a těhotným a kojícím ženám, ve směsích, kde je podběle nejvíce 
15%, by však neměl být jakkoliv nebezpečný. 
 
Léčivé účinky podbělu vyjadřuje i latinské rodové jméno rostliny Tussilago farfara, které je složeninou dvou slov: 
tussis=kašel, ago=odháním. 
 
Čaj proti kašli 
Dejte do směsi stejné díly podbělu, divizny, tymiánu 
a lípy a spařte asi 20 minut 1-2 g na hrnek, nechte 
pod pokličkou. 
 
Sirup na zánět průdušek 
Čerstvé listy bylinky omyjeme a pokrájíme. Na dno 
skleněné nádoby dáme vrstvu listů, zasypeme 
vrstvou krystalového cukru, poté přikryjeme další 
vrstvou listů, opět zasypeme cukrem a postup 
opakujeme, až je sklenice plná. Necháme slehnout a 
ještě doplníme. Poslední vrstvou musí být cukr. 
Nádobu vzduchotěsně uzavřeme a zakopeme na 
zahradě. Zakryjeme dřevěnou deskou a hlínou a 
necháme osm týdnů pracovat. Po uplynutí doby 
nádobu vykopeme, vzniklý sirup převaříme a plníme 
do sklenic. Uchováváme v lednici, užíváme denně 
jednu čajovou lžičku sirupu, či jako sladidlo do čaje. 

 
 
 
 
 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 

JARNÍ SALÁT 
1 ks hlávkového nebo ledového salátu, 1 ks svazku ředkviček, 1 ks malé červené cibule 
Zálivka: 1 lžíce oleje, 1 lžíce citrónové šťávy, petrželka, cukr 
Hlávkový salát zbavíme zvadlých listů, překrojíme na čtyři díly, pod tekoucí vodou dobře 
propláchneme a necháme okapat. Ředkvičky omyjeme a nakrájíme na tenká kolečka, 
cibuli očistíme a také nakrájíme na tenká kolečka 3. Do mísy natrháme salát, přidáme 
nakrájenou cibuli, ředkvičky a vše zlehka promícháme se zálivkou připravenou z oleje, 

citrónové šťávy, mletého bílého pepře, cukru a na drobno nasekané petrželky. 
 

JARNÍ ZELENINOVÁ POLÉVKA 
1,5-2 l vody nebo zeleninového vývaru, 1 svazek petrželové a libečkové natě, 1 hrst 
čerstvého nebo mraženého hrášku, 2 lžíce másla, 2 ks středně velké mrkve, 1 ks mladé 
kedlubny, 1 ks pórku, 1 ks vejce, pepř, sůl. Můžete do polévky přidat jarní bylinky: 
kopřivy, popenec, pampelišku apd… 
Na rozehřátém másle orestujeme všechnu nakrájenou zeleninu. Zalijeme ji vývarem 

nebo vodou, osolíme, opepříme a přidáme svazek zelených natí, vaříme do změknutí zeleniny. Vytáhneme natě a 
přidáme vejce, které rozkvedláme v polévce vidličkou. Nakonec polévku dochutíme a přidáme posekané bylinky … 
pažitku, libeček, petrželku. 
 

JARNÍ KUŘÁTKO 
1 ks celého kuřete, alobal nebo potravinářská fólie 
Na marinádu: 60 ml pomerančové šťávy, 30 ml čerstvě vymačkané šťávy z limetky, 30 
ml sójové omáčky, 60 g medu, 30 g na velmi jemno nasekaného zázvoru, 30 g 
nasekané čerstvé bazalky, 2 ks jarní cibulky, 1 ks chilli papričky, špetka soli 
Nejprve si připravíme marinádu, jarní cibulku nakrájíme na jemno, chilli papričku 
zbavenou jadřince nasekáme na drobno, pomerančovou šťávu smícháme se sójovou 
omáčkou, medem, pomerančovou kůrou, chilli papričkou a jarní cibulkou, dochutíme 
nasekanou bazalkou, zázvorem a solí, zamícháme. Marinádu dáme do mísy a 
vymácháme v ní naporcované kuře (několikrát kusy masa v marinádě otočíme, aby se 

dostala všude). Mísu zakryjeme alobalem nebo fólií a dáme do lednice na několik hodin marinovat. Gril rozpálíme na 
střední žár, jednotlivé porce kuřete položíme na rošt grilu kůží dolů, zaklopíme víkem a grilujeme 12 minut, potom 
maso otočíme, grilujeme dalších 12 minut, během pečení maso potíráme zbylou marinádou. Že je kuře hotové 
poznáme, když zapíchnete vidličku hluboko do masa a vytékající šťáva bude čirá. 
 

 
DUŠENÉ HOVĚZÍ NA ČESNEKU 
500 g hovězího zadního, 3-4 ks česneku, 1 ks cibule, hladká mouka, sádlo, voda, 
pepř, sůl 
Maso nakrájíme na větší kostky, osolíme, potřeme rozetřeným česnekem a 
necháme alespoň 2 hodiny odpočinout. Na sádle osmahneme cibuli a přidáme 
kostky masa, ty zprudka opečeme ze všech stran, pak podlijeme vodou a dusíme 

do měkka, občas promícháme. Když bude maso měkké, v hrnku rozděláme 
hladkou mouku s vodou, pokrm zahustíme a přidáme zbylí česnek, dochutíme 
pepřem a solí, povaříme ještě 5 minut. Podáváme s bramborovým knedlíkem a 
špenátem. 

 
ČOKOLÁDOVÝ KOLÁČ S TVAROHEM 
Na těsto: 120 g hořké čokolády, 120 g hnědého cukru, 120 g másla, 60 g hladké 
mouky, 2 ks vejce 
Na náplň: 250 g tvarohu, 60 g cukru, 1 ks vejce, 1 sáček vanilkového cukru 
Troubu si zapneme na 180 °C. Čokoládu s máslem rozpustíme za stálého míchání v 
hrnci, přidáme hnědý cukr, vejce a ručním mixérem šleháme zhruba 5 min, dokud se 
cukr nerozpustí, poté přišleháme mouku. Tvaroh ušleháme s cukry a vejcem. Do 
formy vyložené pečícím papírem nalijeme 1/3 čokoládového těsta, dáme náplň a 
rozetřeme. Formu doplníme zbytkem těsta a vidličkou uděláme mramorování. Dáme 
do rozehřáté trouby péct na 20 minut. 
 
 
 

 



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

DŮM a ZAHRADA 
 
ČAJ PROTI JARNÍ ÚNAVĚ 
čajová lžička celého kmínu, 1 čajová lžičky majoránky, 1 čajová lžička semen fenyklu, 
snítka tymiánu, 1 bobkový list. Bylinky mohou být sušené i čerstvé. 
Do čajové konvice nasypeme 1 čajovou lžičku majoránky, semínek fenyklu a celého 
kmínu. Přidáme bobkový list, snítku tymiánu a zalijeme tři čtvrtě litrem vody. Kmín 
povzbuzuje činnost ledvin a čistí trávicí ústrojí. Tymián působí jako přírodní antibiotikum 
a bobkový list například zbavuje klouby nežádoucích usazenin. Směs přivedeme k varu a 
necháme bublat 7 minut. Pak už stačí jen přecedit, nechat mírně vychladnout a pít. 
Jedna dávka čaje je určená pro dvě osoby. 
 
Co může vzhled obličeje signalizovat? 
 
Čelo 
Nadměrné pocení – špatný stav močového měchýře 
Pupínky, vrásky, prohloubené linky – funkční porucha střev 
Vyrážka, zarudnutí pleti na spáncích – nemoci žlučníku 
 
Obočí 
Červené zbarvení u vnějších konců obočí – nedostatečná funkce sleziny 
Kolmá vráska mezi obočím – problémy s játry 
 
Oči 
Oteklé, zarudlé oči – onemocnění ledvin 
Otoky, váčky pod očima – ledviny nezvládají nadměrný příjem tekutin 
Velmi tmavé kruhy pod očima – potíže ledvin z nadměrného množství soli 
Tukové pupínky v oblasti očí – špatná činnost ledvin, tvorba ledvinových kamenů 
Viditelná prohlubeň nad vrchním víčkem – nedostatek energie 
 
Nos 
Zčervenání, rozšířené žilky a póry – problémy se žaludkem a slinivkou břišní 
Červené zbarvení nosu – přetíženost srdce 
Příčná, velmi hluboká rýha na kořeni nosu – špatně fungující štítná žláza 
Rýha na špičce nosu – šelest na srdci 
Zčervenání, zduření nosních dírek – zánět průdušek 
 
Tváře 
Změna barvy tváře – nemoci plic 
Rudě zbarvené tváře – zápal plic 
Bledé tváře – slabá funkce plic  
Oteklé tváře – porucha látkové výměny 
Pupínky na tvářích – hleny na plicích 
 
Čelisti 
Oteklé, bolestivé při pohmatu – onemocnění jater 
 
Rty 
Zduřelý horní ret – špatně fungující žaludek 
Napuchlý spodní ret – nepravidelná či pomalá práce střev 
Popraskané koutky – choroby žaludku a dvanáctníku 
Bílé skvrny – potíže se zažíváním 
Tmavé skvrny – žaludeční vředy 
 
Brada 
Pupínky na bradě – hormonální potíže 

 
 
 
 



 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

Přivítejte jaro u svých dveří. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

6. NEDĚLE - 10.4.2022- KVĚTNÁ NEDĚLE 
Květná neděle, latinsky Palmare či Dominica in Palmis, je poslední neděle v rámci čtyřicetidenního půstu. Tento den 

zahajuje nejdůležitější období Velikonoc – Svatý týden. 
 
Podle lidových názvů se Květné neděli říká také Květnice, Beránkova neděle, nebo 
Palmová neděle. Kde se tato označení vzala? 
Květná neděle je dnem, kdy si křesťané připomínají příjezd Ježíše Krista do 
Jeruzaléma a počátek jeho utrpení. 
V tento den byl lidmi vítán a oslavován, i když jej brzy na to čekala útrpná smrt. 
Právě ono vítání dalo tomuto dni jeho název. Lidé jej totiž vítali palmovými 
ratolestmi, respektive jejich jarními výhonky, které mu házeli k nohám. Odtud tedy 
slovo “květná” či “palmová”. 

V našich končinách žádné palmy 
nemáme, proto byly palmové ratolesti 
nahrazeny kočičkami nebo vrbovými 
proutky. 
 
 Květná neděle se slaví už od 7. století 
našeho letopočtu a na tento den 
připadá mnoho náboženských i 
světských zvyků. 
Při nedělní mši v kostelích kněz 
obvykle světí kočičky nebo vrbové 
ratolesti a z Bible předčítá části o 
příjezdu Ježíše do Jeruzaléma. Také se 
začínají zpívat pašije. 
Lidé dříve přinášeli v procesích do 
kostela i březové větvičky nebo 
ratolesti z jívy či jasanu. Větvičky se 
pak svazovaly stuhami, v tento den je  
liturgickou barvou červená, která 
připomíná krev Ježíše Krista. 

Poté, co lidé odešli se svěcenými větvičkami z kostela, je měnili za staré větývky z loňského roku, které byly obvykle 
uloženy za svatými obrázky či krucifixem. Staré větvičky se pak spálily. 

 
 I když jsou jinak Velikonoce plné 
příprav velikonočních dobrot, o 
Květné neděli by se prý nic péct 
nemělo. Lidé věřili, že by se 
zapekly i květy na stromech i 
loukách a pak by nebyla žádná 
úroda. 
Na Květnou neděli by se rovněž 
měly oblékat nové šaty. Možná, 
že právě odtud pochází pověra, že 
byste si měli o Velikonocích koupit 
něco nového na sebe, aby vás 
nepokakal beránek. 
Zvykem také bylo vymetat dům 
zelenými ratolestmi. Větvičky tak 
měly z domu vyhnat veškeré 
neřesti a nemravnosti. 
 
Tradovalo se, že kdo o Květné 
neděli uřízne čarovný vrbový 

proutek, bude jej moci použít, pokud najde zlaté vejce. To nosí černá slepice s bílou chocholkou, ale zanáší je. Kdo 
vejce najde, zahrabe jej do slámy a před půlnocí jde na křižovatku lesní a polní cesty a zde je položí. Vrbovým 
proutkem zamává k jihu, severu a východu a objeví se duch a splní člověku každé přání. 
 
 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Medvědí česnek kontra ocún 
V lokalitách, kam již řadu let chodím na penízovky smrkové pravidelně sbírám také medvědí 

česnek. Asi více lidí na stejných místech sbírá ale jen medvědí česnek – penízovky smrkové jsou 

drobné houbičky, které řada lidí nezná. Tak raději pozor…!  

V Bavorsku zemřel člověk poté, co si prudce jedovatý ocún jesenní spletl s medvědím 

česnekem. Koncem dubna si z rostliny připravil omáčku, po které se mu udělalo nevolno a 

skončil v nemocnici, kde otravě podlehl. Informovala o tom agentura DPA s odvoláním na 

policii. 

      
                                   Medvědí česnek                                                    Ocún jesenní  

Posudek toxikologického informačního střediska při Technické univerzitě Mnichov potvrdil, že 

muž se otrávil ocúnem jesenním, kterému se lidově říká naháček.  

"Medvědí česnek se často vyskytuje na stejných místech jako ocún, proto je snadné si listy 

splést" uvedl toxikolog. Medvědí česnek kvete na jaře, ocún až na podzim, což udává přívlastek 

jeho názvu. Ale listy ocúnu najdete už i na jaře. Dodal ovšem, že tak těžké případy, kdy otrava 

končí smrtí, jsou vzácné.  

DPA napsala, že otrav rostlinami během pandemie covidu-19, kdy lidé častěji, než v minulosti 

tráví volný čas v přírodě, přibylo. Byliny sbírají i ti, kdo se v nich pořádně nevyznají.  (Což se 

týká i těch houbařů, kteří seberou všechno…) 

Ocún jesenní je vytrvalá bylina. Je rozšířená téměř v celé Evropě. U nás roste na vlhkých 
loukách, zvláště v hornatých oblastech. 
Všechny části rostliny obsahují jedovaté alkaloidy. Obsah alkaloidů kolísá podle počasí, 
podle stupně zralosti a doby skladování. Z více než dvaceti alkaloidů je nejdůležitější 
kolchicin. Tak pro milovníky medvědího česneku-varovně vztyčený prst pro rok 2022… 
A penízovky smrkové třeba příště.  

 
Foto a upravený text: internet.       P.H. 

 



 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1925–26 

 

Počátek a konec 

Školní rok 1925 – 26 počal v úterý 1. září 1925 a skončil 26. června 1926 

 

Učitelský sbor 

Na místo třídního učitele Karla Tůmy, jenž povolán k zastupování nemocného řídícího učitele v Radčicích, ustanoven 

dnem 1. září zastupující učitel Jan Glos ze Lhoty Komárov. 15 listopadu povolán na své místo zde Karel Tůma. Řídící 

učitel a učitelka jsou nezměněni, rovněž učitel náboženství římsko-katolického. Učitelem náboženství česko slovenského 

ustanoven František Vavřich z Voděrad u Turnova. Pro vyučování náboženství Jednoty Bratrské ustanoven Josef 

Doležal, dosud učitel na Slovensku. Od nového roku vyučuje náboženství česko slovenskému farář Alois Doležel. 

 

Úmrtí ve sboru 

Dne 11. června zemřela po kratší nemoci paní učitelka Miroslava Hnídková ve věku 36 let. Čest budiž její památce. 

 

Vyučování 

V celém školním roce vyučovalo se nezkráceně, celoročně. Delší dovolené neměl žádný člen sboru. Vytápění školních 

místností bylo normální. 

 

Učebnice 

Učebnice zůstaly nezměněné. 

 

 

 

Foto: pohled na školu  

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na hlavní silnici a dům, který stával u silnice říkalo se zde: „U Morávků“, „U Nováků“ a také  „U Šukalů“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skladník velkoobchodu s obilím Löwy & syn spěchá za 
majitelem firmy. "Pane šéf, té pšenici vzadu nalevo ve 
skladu hrozí, že brzy zatuchne. Bylo by potřeba ji co 
nejdřív přeházet." "Hmm, a jak drahé by to bylo?" 
"No, je to asi dvacet metráků, dva chlapi by to dělali 
skoro celý den." Tak na dva až tři tisíce by to jistě přišlo."  
Židovský velkoobchodník se na chvíli hluboce zamyslí, a 
pak sedne za stůl a napíše anonymní dopis: "Celní 
správa, zde. Velkoobchodník s obilím Löwy ukrývá ve 
svém skladu pod pšenicí pašovaný turecký tabák." 
Druhý den se ve skladišti objevilo pět chlapíků z celní 
správy a začali ten neproclený tabák hledat. V poledne už 
byla celá hromada pšenice přeházená - a zdarma! 
 
Lev  Davidovič Liberman si v Oděse každý den prohlédne 
titulní stranu novin a pak je vrátí. Trafikant na to nic 
neříká, ale po týdnu mu to nedá a ptá  se co tam hledá? 
"Nekrolog", povídá Liberman a odchází pryč. "Nekrology 
jsou ale na předposlední straně!", volá za ním Trafikant. 
Liberman se vrátí a s klidem odpoví: " Ten, který hledám, 
bude na titulce". 
 
Sedí tři čuníci v domečku a hrozně se bojí vlka.  
Náhle se otevřou dveře a v nich stojí vlk. 
"Šalom" pozdraví vlk. "Uuuuf" oddychnou si čuníci. 
 
Šlojme vyběhne do lékárny, ale tam je jako obvykle 
fronta. Postaví se na konec a začne drtit polohlasem mezi 
zuby pořád dokola: "A ona tam leží a čeká... Tak sama... 
Leží tam a čeká, až to přinesu... Ona tam chuděra jen 
smutně leží a čeká..." Lidé v řadě před ním už to nevydrží 
a pustí ho před sebe. Šlojme přijde k okýnku a povídá 
lékárnici: "Prosil bych balíček prezervativů..." 
 
"Josełe, jak už jste daleko v účetnictví?" ptá se otec, 
zkušený obchodník, svého malého syna. 
"Probírali jsme zatím jen malou násobilku." 
"Tak já tě vyzkouším. Kolik je dvakrát dvě?" 
"Šest," odpoví syn. 
"To není pravda. Čtyři." 
"Já to přeci vím, tate. K tomu ani školu nepotřebuju. Ale 
kdybych rovnou řekl čtyři, ty bys to usmlouval na dvě." 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Charakter druhých se ukáže jen tehdy, když jim řekneš Ne!. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   
 
 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA

%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům 

do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem 
pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 

• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 

 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

63 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -4. 4.- 10. 4.  2022 /13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


